
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 자치경찰운영과 ~ 자치경찰정책과

부서: 자치경찰운영과
정책: 시민과 함께하는 자치경찰제 운영
단위: 안정적인 자치경찰제 운영 (단위:천원)

자치경찰운영과 4,427,643 4,357,481 70,162

시민과 함께하는 자치경찰제 운영 2,460,150 2,440,570 19,580

안정적인 자치경찰제 운영 210,850 198,970 11,880

자치경찰위원회 사무국 운영 71,940 66,340 5,600

201 일반운영비 64,740 62,740 2,000

01 사무관리비 59,740 59,740 0

○자치경찰위원회 운영수당
21,000

○자치경찰위원회 전용차량 임차료
20,400

○자치경찰위원회 운영실비
2,500

○위원회 운영 회의록 제작 및 인쇄비 등
15,840

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

○전국시도자치경찰위원장협의회 분담금
5,000

202 여비 3,000 1,500 1,500

01 국내여비 3,000 1,500 1,500

○중앙부처 업무협의 여비 3,000

203 업무추진비 4,200 2,100 2,100

03 시책추진업무추진비 4,200 2,100 2,100

○주요정책 운영지원 업무추진
4,200

부속실 등 운영 지원 6,350 6,350 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○부속실 일반수용비 5,000

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○현안업무수행 여비 1,350

자치경찰제 시행에 따른 홍보 112,560 6,280 106,280

201 일반운영비 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○온·오프라인 홍보 50,000

203 업무추진비 12,560 6,280 6,280

03 시책추진업무추진비 12,560 6,280 6,280

○시민소통 강화 추진 12,560

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

○옥내·외 매체 홍보 등 50,000

자치경찰제 정책토론회 개최 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0
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21,000,000원

20,400,000원

2,500,000원

15,840,000원

5,000,000원

3,000,000원

4,200,000원

5,000,000원

1,350,000원

50,000,000원

12,560,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰운영과
정책: 시민과 함께하는 자치경찰제 운영
단위: 안정적인 자치경찰제 운영 (단위:천원)

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○자치경찰제 정책토론회 개최
20,000

대외협력 강화 18,900 11,200 7,700

자치경찰제 시민참여 행사 18,900 11,200 7,700

201 일반운영비 9,500 6,500 3,000

01 사무관리비 9,500 6,500 3,000

○자치경찰 시민참여 협의체 운영
9,500

203 업무추진비 9,400 4,700 4,700

03 시책추진업무추진비 9,400 4,700 4,700

○시민참여 정책추진 9,400

인적자원의 효율적 운영 2,230,400 2,230,400 0

공정한 인사관리 10,400 10,400 0

201 일반운영비 10,400 10,400 0

01 사무관리비 10,400 10,400 0

○고충심사위원회 외부위원 참석수당
400

○표창장 및 임용장 제작 10,000

자치경찰 후생복지 지원 2,220,000 2,220,000 0

201 일반운영비 2,220,000 2,220,000 0

04 맞춤형복지제도시행경비 2,220,000 2,220,000 0

○자치경찰 후생복지 지원
2,220,000

행정운영경비(자치경찰운영과) 1,967,493 1,916,911 50,582

인력운영비(자치경찰위원회) 1,843,313 1,794,811 48,502

인력운영비(자치경찰위원회) 1,843,313 1,794,811 48,502

101 인건비 1,843,313 1,794,811 48,502

01 보수 1,843,313 1,794,811 48,502

○기본급 1,380,622

ㅇ1급 120,438

ㅇ2급 111,042

ㅇ4급 96,030

ㅇ5급 316,716

ㅇ6급 451,818

ㅇ7급 231,581

ㅇ8급 52,997

○수당 462,691

ㅇ정근수당 59,160

ㆍ6급 37,652

ㆍ7급 19,299

ㆍ8급 2,209

ㅇ가족수당 28,200
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20,000,000원

9,500,000원

9,400,000원

400,000원

10,000,000원

2,220,000,000원

120,438,000원

111,042,000원

96,030,000원

316,716,000원

451,818,000원

231,581,000원

52,997,000원

37,652,000원

19,299,000원

2,209,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰운영과
정책: 행정운영경비(자치경찰운영과)
단위: 인력운영비(자치경찰위원회) (단위:천원)

ㆍ배우자 9,600

ㆍ직계존비속 5,040

ㆍ첫째아 2,880

ㆍ둘째아 6,720

ㆍ셋째아 이상 3,960

ㅇ정근수당 가산금 19,800

ㆍ25년이상 9,360

ㆍ20~25년미만 3,960

ㆍ15~20년미만 3,840

ㆍ10~15년미만 1,440

ㆍ5~10년미만 1,200

ㅇ대우공무원수당 22,214

ㆍ4급 3,072

ㆍ5급 10,908

ㆍ6급 8,234

ㅇ특수업무수당 4,800

ㆍ기술정보수당 1,200

6,7급 720

가산금 360

가산금 120

ㆍ특수직무수당 3,600

중요직무급 3,600

ㅇ정액급식비 40,320

ㅇ육아휴직수당 15,600

ㅇ명절휴가비 73,641

ㆍ6급 45,182

ㆍ7급 23,159

ㆍ8급 5,300

ㅇ연가보상비 12,871

ㆍ4급 895

ㆍ5급 3,178

ㆍ6급 5,397

ㆍ7급 2,767

ㆍ8급 634

ㅇ초과근무수당 등 115,345

ㆍ시간외근무수당 115,345

일반직 5급 26,093

일반직 6급 50,074

일반직 7급 30,154

일반직 8급 9,024

ㅇ직급보조비 70,740

ㆍ2급 9,000
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9,600,000원

5,040,000원

2,880,000원

6,720,000원

3,960,000원

9,360,000원

3,960,000원

3,840,000원

1,440,000원

1,200,000원

3,072,000원

10,908,000원

8,234,000원

720,000원

360,000원

120,000원

3,600,000원

40,320,000원

15,600,000원

45,182,000원

23,159,000원

5,300,000원

895,000원

3,178,000원

5,397,000원

2,767,000원

634,000원

26,093,000원

50,074,000원

30,154,000원

9,024,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰운영과
정책: 행정운영경비(자치경찰운영과)
단위: 인력운영비(자치경찰위원회) (단위:천원)

ㆍ3급 7,800

ㆍ4급 4,800

ㆍ5급 12,000

ㆍ6급 19,980

ㆍ7급 12,960

ㆍ8급 4,200

기본경비(자치경찰운영과) 124,180 122,100 2,080

부서운영비 124,180 122,100 2,080

201 일반운영비 21,160 16,800 4,360

01 사무관리비 16,800 16,800 0

○부서운영수용비 10,800

○급량비 6,000

02 공공운영비 4,360 0 4,360

○공공요금 및 제세 360

○차량 유지관리비 4,000

202 여비 9,120 9,600 △480

01 국내여비 9,120 9,600 △480

○자치경찰제 운영지원 여비
9,120

203 업무추진비 47,220 47,220 0

01 기관운영업무추진비 39,900 39,900 0

○자치경찰위원회 위원장 30,000

○자치경찰위원회 사무국장
9,900

02 정원가산업무추진비 3,120 3,120 0

○정원가산업무추진비 3,120

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

204 직무수행경비 46,680 48,480 △1,800

01 직책급업무수행경비 31,800 31,800 0

○위원장 12,600

○사무국장 10,800

○과장 8,400

02 특정업무경비 14,880 16,680 △1,800

○대민활동비 10,800

○감사업무수당 4,080

ㅇ3,4급 1,200

ㅇ5급이하 2,880
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7,800,000원

4,800,000원

12,000,000원

19,980,000원

12,960,000원

4,200,000원

10,800,000원

6,000,000원

360,000원

4,000,000원

9,120,000원

30,000,000원

9,900,000원

3,120,000원

4,200,000원

12,600,000원

10,800,000원

8,400,000원

10,800,000원

1,200,000원

2,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 자치경찰운영과 ~ 자치경찰정책과

부서: 자치경찰정책과
정책: 시민 중심형 자치경찰 정책수립
단위: 안전한 치안도시 구현 (단위:천원)

자치경찰정책과 7,944,219 7,670,587 273,632

시민 중심형 자치경찰 정책수립 43,300 36,300 7,000

안전한 치안도시 구현 43,300 36,300 7,000

시민체감의 공감형 치안행정 추진 24,800 19,800 5,000

201 일반운영비 21,200 18,000 3,200

01 사무관리비 21,200 18,000 3,200

○자치경찰사무 성과평가 실시
1,200

○각종 회의 운영비 5,000

○홍보물 제작비 15,000

203 업무추진비 3,600 1,800 1,800

03 시책추진업무추진비 3,600 1,800 1,800

○자치경찰 시책발굴 3,600

협력 및 소통 추진 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○실무협의회 운영 4,000

투명한 자치경찰사무 감사 및 청렴문화 조성 14,500 12,500 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 12,000 10,000 2,000

○청렴교육자료 등 제작 9,000

○청렴교육 등 강사료 1,000

○감사용품 구입 2,000

202 여비 2,500 2,500 0

01 국내여비 2,500 2,500 0

○감사 및 청렴시책 추진 여비
2,500

안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원 7,862,671 7,596,639 266,032

범죄예방 및 생활질서유지 784,173 609,648 174,525

협업치안 인프라 강화(전환사업) 39,042 144,805 △105,763

201 일반운영비 39,042 144,805 △105,763

01 사무관리비 39,042 144,805 △105,763

○시민경찰학교 운영비(이양 2-2단계)
10,170

○방범협력단체 운영비(이양 2-2단계)
20,000

○방범협력단체 안전장비(이양 2-2단계)
6,050

○방범협력단체 방한용품(이양 2-2단계)
2,822

인천광역시자율방범연합회 지원 153,739 0 153,739

201 일반운영비 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

- 5 -

1,200,000원

5,000,000원

15,000,000원

3,600,000원

4,000,000원

9,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

10,170,000원

20,000,000원

6,050,000원

2,822,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 범죄예방 및 생활질서유지 (단위:천원)

○인천경찰청-인천자율방범연합회 정기회의
운영 840

301 일반보전금 15,000 0 15,000

06 자율방범대실비지원 15,000 0 15,000

○인천자율방범연합회 피복 지원
15,000

307 민간이전 80,599 0 80,599

02 민간경상사업보조 56,630 0 56,630

○인천자율방범연합회 사업 지원
56,630

03 민간단체법정운영비보조 23,969 0 23,969

○인천자율방범연합회 운영비 지원
23,969

402 민간자본이전 57,300 0 57,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 57,300 0 57,300

○인천자율방범연합회 물품 지원
57,300

지하철경찰대 등 운영 및 특수지역경찰활동(전환사업) 24,316 34,665 △10,349

201 일반운영비 23,576 28,848 △5,272

01 사무관리비 12,133 19,848 △7,715

○지하철경찰대 운영(이양 2-2단계)
11,633

○아라뱃길경찰대 전문화교육(이양 2-2단계)
500

02 공공운영비 11,443 9,000 2,443

○지하철경찰대 운영(이양 2-2단계)
11,443

405 자산취득비 740 5,817 △5,077

01 자산및물품취득비 740 5,817 △5,077

○지하철경찰대 운영(이양 2-2단계)
740

지역사회 안전진단 및 범죄예방(전환사업) 31,680 31,350 330

201 일반운영비 31,680 31,350 330

01 사무관리비 31,680 31,350 330

○범죄예방 우수시설 표식, 홍보활동 등(이양
2-2단계) 11,470

○지역공동체 치안 협의체 운영(이양 2-2단계)
15,200

○범죄예방진단 물품 구입(이양 2-2단계)
2,310

○범죄예방진단팀 피복비(이양 2-2단계)
1,700

○범죄예방진단팀 역량강화 간담회(이양 2-2
단계) 1,000

범죄예방 인프라 구축(전환사업) 157,200 157,200 0

401 시설비및부대비 157,200 157,200 0
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840,000원

15,000,000원

56,630,000원

23,969,000원

57,300,000원

11,633,000원

500,000원

11,443,000원

740,000원

11,470,000원

15,200,000원

2,310,000원

1,700,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 범죄예방 및 생활질서유지 (단위:천원)

01 시설비 157,200 157,200 0

○범죄취약지 환경 개선사업(이양 2-2단계)
157,200

노후 범죄예방시설물 유지보수(전환사업) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○노후 범죄예방 시설물 유지보수
50,000

생활질서위반 단속·수사역량 강화(전환사업) 12,000 12,000 0

405 자산취득비 12,000 12,000 0

01 자산및물품취득비 12,000 12,000 0

○풍속업소 단속장비(이양 2-2단계)
12,000

유실물업무 종합관리 운영(전환사업) 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○유실물 종합관리 운영(이양 2-2단계)
5,400

○유실물 보관센터 운영비(이양 2-2단계)
6,600

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○유실물 종합관리 지원(이양 2-2단계)
10,000

관광경찰대 운영(전환사업) 158,316 186,100 △27,784

201 일반운영비 154,616 179,100 △24,484

01 사무관리비 152,528 168,620 △16,092

○관광경찰대 외국어 교육(이양 2-2단계)
21,600

○관광경찰대 운영비(이양 2-2단계)
14,988

○관광경찰대 직무교육(이양 2-2단계)
7,940

○리플릿 등 홍보물품 구매(이양 2-2단계)
10,660

○직원선발 원어민 인터뷰(이양 2-2단계)
1,340

○인천관광경찰대 본부 사무실 임차료(이양 2
-2단계) 96,000

02 공공운영비 2,088 10,480 △8,392

○관광경찰대 공공요금(이양 2-2단계)
360

○관광경찰대 시설장비유지비(이양 2-2단계)
1,728

405 자산취득비 3,700 7,000 △3,300

01 자산및물품취득비 3,700 7,000 △3,300
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157,200,000원

50,000,000원

12,000,000원

5,400,000원

6,600,000원

10,000,000원

21,600,000원

14,988,000원

7,940,000원

10,660,000원

1,340,000원

96,000,000원

360,000원

1,728,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 범죄예방 및 생활질서유지 (단위:천원)

○관광경찰대 노후 비품 등 구입비(이양 2-2단
계) 3,700

주취자응급의료센터 운영 8,980 16,628 △7,648

201 일반운영비 8,080 15,940 △7,860

01 사무관리비 8,080 15,940 △7,860

○보호조치 활동 지원 8,080

405 자산취득비 900 688 212

01 자산및물품취득비 900 688 212

○주취자응급의료센터 물품 구입
900

사회적 이슈 범죄 예방 6,350 1,500 4,850

201 일반운영비 6,350 1,500 4,850

01 사무관리비 6,350 1,500 4,850

○범죄예방 홍보물품구입(이양 2-2단계)
1,500

○경찰서 특수시책(이양 2-2단계)
4,850

경찰 미배치 도서지역 찾아가는 이동파출소 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○경찰 미배치 도서지역 이동파출소 운영
1,800

자율방범대 역량 강화(전환사업) 110,120 1,600 108,520

201 일반운영비 110,120 100 110,020

01 사무관리비 110,120 100 110,020

○자율방범대 운영 지원 43,400

○자율방범대 안전장비 38,500

○자율방범대 방한용품 28,220

피서지 범죄예방 여름경찰활동 8,630 0 8,630

201 일반운영비 8,630 0 8,630

01 사무관리비 8,630 0 8,630

○여름경찰관서 근무자 피복 구입
5,130

○여름경찰관서 범죄예방 홍보
3,000

○여름경찰관서 근무자 역량강화 워크숍 운
영 500

여성아동청소년 보호활동 3,678,507 3,610,524 67,983

가정폭력 등 통합솔루션 운영, 맞춤형 보호·지원(전환
사업)

32,000 32,000 0

201 일반운영비 32,000 32,000 0

01 사무관리비 32,000 32,000 0

○가정폭력 등 통합솔루션 운영, 맞춤형 보호
·지원(이양 2-2단계) 32,000
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3,700,000원

8,080,000원

900,000원

1,500,000원

4,850,000원

1,800,000원

43,400,000원

38,500,000원

28,220,000원

5,130,000원

3,000,000원

500,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 여성아동청소년 보호활동 (단위:천원)

가정폭력, 학대 다기관 협업체계 강화(전환사업) 2,400 2,400 0

201 일반운영비 2,400 2,400 0

01 사무관리비 2,400 2,400 0

○가정폭력,학대 다기관 협업체계 강화(이양
2-2단계) 2,400

여성·청소년 범죄예방활동(전환사업) 24,200 27,700 △3,500

201 일반운영비 24,200 27,700 △3,500

01 사무관리비 24,200 27,700 △3,500

○여성 청소년 범죄예방활동(이양 2-2단계)
24,200

성폭력 범죄예방활동(전환사업) 53,640 52,700 940

201 일반운영비 38,390 52,700 △14,310

01 사무관리비 38,390 52,700 △14,310

○성폭력 범죄예방활동(이양 2-2단계)
38,390

308 자치단체등이전 15,250 0 15,250

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,250 0 15,250

○지하철 승차장 래핑 광고 홍보
15,250

불법 카메라 탐지장비 구입(전환사업) 4,200 4,200 0

405 자산취득비 4,200 4,200 0

01 자산및물품취득비 4,200 4,200 0

○무선IP 카메라 탐지기 구입(이양 2-2단계)
4,200

(실종예방) 지문 사전등록(전환사업) 48,722 46,964 1,758

201 일반운영비 47,072 45,314 1,758

01 사무관리비 8,995 8,995 0

○모바일 지문사전등록 등 홍보(이양 2-2단계)
7,000

○지문 등 사전등록 장비 임대(이양 2-2단계)
1,995

02 공공운영비 38,077 36,319 1,758

○지문 등 사전등록제 현장등록 위탁용역(이
양 2-2단계) 38,077

405 자산취득비 1,650 1,650 0

01 자산및물품취득비 1,650 1,650 0

○지문 등 사전등록제 장비구입(이양 2-2단계)
1,650

학대(아동·노인·장애인) 등 예방활동(전환사업) 60,000 60,000 0

201 일반운영비 60,000 60,000 0

01 사무관리비 60,000 60,000 0

○학대 등 예방활동(이양 2-2단계)
60,000

아동안전지킴이(전환사업) 3,023,985 2,891,985 132,000
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2,400,000원

24,200,000원

38,390,000원

15,250,000원

4,200,000원

7,000,000원

1,995,000원

38,077,000원

1,650,000원

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 여성아동청소년 보호활동 (단위:천원)

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○아동안전지킴이 직접경비(이양 2-2단계)
4,000

307 민간이전 3,019,985 2,887,985 132,000

02 민간경상사업보조 3,019,985 2,887,985 132,000

○아동안전지킴이 활동비(이양 2-2단계)
2,944,985

○아동안전지킴이 부대경비(이양 2-2단계)
75,000

아동안전지킴이집 운영(전환사업) 33,200 87,475 △54,275

201 일반운영비 33,200 87,475 △54,275

01 사무관리비 33,200 87,475 △54,275

○아동안전지킴이집 운영(이양 2-2단계)
33,200

청소년 선도제도 운영 (전환사업) 210,940 225,350 △14,410

201 일반운영비 210,940 225,350 △14,410

01 사무관리비 210,940 225,350 △14,410

○소년범 조사시 전문가 참여제 운영(이양 2-2
단계) 93,940

○선도심사위원회 운영(이양 2-2단계)
32,300

○선도프로그램운영(이양 2-2단계)
84,700

학교폭력 예방 교육·홍보(전환사업) 103,420 114,750 △11,330

201 일반운영비 97,820 112,250 △14,430

01 사무관리비 97,820 112,250 △14,430

○학교폭력 예방 교육·홍보(이양 2-2단계)
96,020

○청소년경찰학교 운영(이양 2-2단계)
1,800

405 자산취득비 5,600 2,500 3,100

01 자산및물품취득비 5,600 2,500 3,100

○학교폭력 예방 교육·홍보(이양 2-2단계)
2,600

○청소년경찰학교 장비구입비(이양 2-2단계)
3,000

위기 청소년 선도 활동(아웃리치) 등(전환사업) 55,000 55,000 0

201 일반운영비 55,000 55,000 0

01 사무관리비 55,000 55,000 0

○위기 청소년 선도 활동(아웃리치) 등 (이양
2-2단계) 55,000

청소년 참여 정책자문단(전환사업) 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0
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4,000,000원

2,944,984,800원

75,000,000원

33,200,000원

93,940,000원

32,300,000원

84,700,000원

96,020,000원

1,800,000원

2,600,000원

3,000,000원

55,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 여성아동청소년 보호활동 (단위:천원)

○청소년 참여 정책자문단 활동 지원(이양 2-2
단계) 10,000

사회적 약자 보호 및 피해자 지원 16,800 0 16,800

201 일반운영비 14,800 0 14,800

01 사무관리비 14,800 0 14,800

○학대 피해자 지원 5,600

○학교폭력 피해자 지원 9,200

308 자치단체등이전 2,000 0 2,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,000 0 2,000

○학대 아동 피해자 지원 지하철역 홍보
2,000

교통안전활동 3,399,991 3,376,467 23,524

교육홍보활동(전환사업) 125,000 143,500 △18,500

201 일반운영비 125,000 143,500 △18,500

01 사무관리비 125,000 143,500 △18,500

○일반적 교통안전 교육·홍보(이양 2-2단계)
125,000

협력단체지원(전환사업) 121,616 121,616 0

201 일반운영비 121,616 121,616 0

01 사무관리비 121,616 121,616 0

○교통 협력단체 피복 및 안전용품 지원(이양
2-2단계) 111,616

○교통 협력단체 활동지원(이양 2-2단계)
10,000

음주단속장비 구매(전환사업) 25,536 16,760 8,776

405 자산취득비 25,536 16,760 8,776

01 자산및물품취득비 25,536 16,760 8,776

○비접촉식(복합) 음주감지기 구매(이양 2-2단
계) 25,536

음주단속장비 운영(전환사업) 123,042 123,042 0

201 일반운영비 123,042 123,042 0

01 사무관리비 25,042 25,042 0

○음주측정 관련 소모품 구입비(이양 2-2단계)
25,042

02 공공운영비 98,000 98,000 0

○음주측정장비 검교정 및 수리비(이양 2-2단
계) 98,000

교통장비 운영비(전환사업) 43,100 43,100 0

201 일반운영비 32,000 32,000 0

01 사무관리비 32,000 32,000 0

○교통장비 운영비(이양 2-2단계)
32,000

405 자산취득비 11,100 11,100 0

01 자산및물품취득비 11,100 11,100 0
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10,000,000원

5,600,000원

9,200,000원

2,000,000원

125,000,000원

111,616,000원

10,000,000원

25,536,000원

25,042,000원

98,000,000원

32,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 교통안전활동 (단위:천원)

○캠코더 단속장비 구입(이양 2-2단계)
11,100

교통안전활동비(기타 교통활동 지원)(전환사업) 92,027 58,490 33,537

201 일반운영비 92,027 58,490 33,537

01 사무관리비 92,027 58,490 33,537

○교통활동 지원 물품 구입(이양 2-2단계) 50,941

ㅇ단속용 물품 구입(이양 2-2단계)
10,000

ㅇ교통경찰 혹서기 대비 세탁비 지원(이양 2
-2단계) 16,944

ㅇ기타 소모품 구입(이양 2-2단계)
23,997

○교통안전시설 심의위원회 운영(이양 2-2단
계) 8,200

○교통안전활동 운영(이양 2-2단계)
21,336

○수난장비 구입비(이양 2-2단계)
11,550

면허장비 구매 및 운영(전환사업) 20,410 20,145 265

201 일반운영비 11,180 11,180 0

01 사무관리비 11,180 11,180 0

○국제운전면허증 인쇄비(이양 2-2단계)
11,180

405 자산취득비 9,230 8,965 265

01 자산및물품취득비 9,230 8,965 265

○면허장비 구매(이양 2-2단계)
9,230

무인단속장비 설치(철거)(전환사업) 1,000,000 1,001,226 △1,226

401 시설비및부대비 1,000,000 1,001,226 △1,226

01 시설비 1,000,000 1,001,226 △1,226

○무인단속장비 설치 및 철거(이양 2-2단계)
1,000,000

무인단속장비 운영(전환사업) 1,717,220 1,848,588 △131,368

201 일반운영비 1,717,220 1,848,588 △131,368

01 사무관리비 672 1,970 △1,298

○무인단속장비 용품(이양2-2단계)
672

02 공공운영비 1,716,548 1,846,618 △130,070

○무인단속장비 운영(이양 2-2단계)
1,716,548

가시적 교통안전 홍보 시설물 설치 및 교통안전사업(전
환사업)

132,040 0 132,040

201 일반운영비 81,440 0 81,440

01 사무관리비 81,440 0 81,440

○양심운전자 홍보물품(차량용 방향제) 수여(
중부서) 10,000
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11,100,000원

10,000,000원

16,944,000원

23,997,000원

8,200,000원

21,336,000원

11,550,000원

11,180,000원

9,230,000원

1,000,000,000원

672,000원

1,716,548,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 자치경찰정책과
정책: 안전한 도시 조성을 위한 자치경찰활동 지원
단위: 교통안전활동 (단위:천원)

○어린이 안전우산 구매(남동서)
20,000

○상습민원지역 플랜카드 설치(서부서))
3,300

○어린이 보호구역 포인트존 설치(계양서))
3,640

○농기계 안전 경광등 지원(강화서)
12,000

○차량용 홍보 자석스티커 구매(연수서)
22,500

○남동산단 보행자 암밴드 지원(논현서)
10,000

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

01 시설비 42,000 0 42,000

○상습민원지역 규제봉 설치(서부서)
42,000

405 자산취득비 8,600 0 8,600

01 자산및물품취득비 8,600 0 8,600

○이동형 전광판 구매(미추홀서)
2,200

○어린이 VR체험 기기 구매(부평서)
4,000

○고령자 보행체험용품 구매(삼산서)
2,400

행정운영경비(자치경찰정책과) 38,248 37,648 600

기본경비 38,248 37,648 600

부서운영비 38,248 37,648 600

201 일반운영비 26,008 26,008 0

01 사무관리비 25,008 25,008 0

○부서운영 수용비 9,072

○기본업무수행 급량비 6,048

○차량임차료 9,888

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○차량 유지관리비 1,000

202 여비 8,640 8,640 0

01 국내여비 8,640 8,640 0

○기본업무수행 여비 8,640

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진 3,600
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20,000,000원

3,300,000원

3,640,000원

12,000,000원

22,500,000원

10,000,000원

42,000,000원

2,200,000원

4,000,000원

2,400,000원

9,072,000원

6,048,000원

9,888,000원

1,000,000원

8,640,000원

3,600,000원


